

Số: 38 /KH-BATGT

Bắc Giang, ngày 31 tháng 3 năm 2016

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp tuyên truyền về An toàn giao thông trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Bắc Giang năm 2016

Thực hiện Quy chế phối hợp tuyên truyền về an toàn giao thông trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Bắc Giang; đồng thời, nhằm đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự An toàn giao thông (ATGT); Ban ATGT tỉnh Bắc Giang xây dựng Kế hoạch phối hợp tuyên truyền An toàn giao thông trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Bắc Giang năm 2016, với những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Bám sát chủ đề năm ATGT 2016 là “*Xây dựng văn hóa giao thông gắn với nâng cao trách nhiệm, siết chặt kỷ cương của người thực thi công vụ*”, với mục tiêu “*Tính mạng con người là trên hết*” nhằm nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước trong đảm bảo trật tự ATGT.

- Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các đoàn thể đối với công tác bảo đảm trật tự ATGT ở các địa phương, đơn vị.

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT; nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về trật tự ATGT của cán bộ, đảng viên và nhân dân.

- Bảo đảm nội dung tuyên truyền thiết thực, cụ thể, hiệu quả.

- Thông qua “Chuyên trang An toàn giao thông”, Ban ATGT tỉnh và Ban ATGT các huyện, thành phố theo dõi, giám sát, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện nghiêm công tác duy trì trật tự ATGT trên địa bàn.

#### II. NỘI DUNG

Xây dựng và duy trì hoạt động “Chuyên trang An toàn giao thông”, tích hợp đa phương tiện đăng trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh Bắc Giang, gồm các nội dung chính sau:

1. **Tin tức nổi bật:** Gồm tin, bài, ảnh về công tác bảo đảm trật tự ATGT của các lực lượng chức năng và việc chấp hành trật tự ATGT trên địa bàn tỉnh.
2. **Hỏi – đáp pháp luật:** Gồm các câu hỏi của người dân và trả lời của cơ quan chức năng những vấn đề liên quan đến những quy định của pháp luật về trật tự ATGT.
3. **Văn bản pháp luật:** Gồm các văn bản Luật, Pháp lệnh, Văn bản chỉ đạo điều hành của Trung ương và tỉnh về công tác trật tự ATGT.





4. **Camera giao thông:** Đăng tải video về công tác bảo đảm trật tự ATGT; những hành vi vi phạm trật tự ATGT và những điểm sáng về chấp hành ATGT.
5. **Thư viện ảnh:** Đăng những hình ảnh về “điểm sáng” và “điểm đen” về trật tự ATGT.
6. **Danh sách vi phạm:** Đăng công khai cá nhân, tổ chức vi phạm trật tự ATGT (Danh tính, địa chỉ, lỗi vi phạm, hình thức xử lý).

Ngoài ra, chuyên trang còn công khai các đường dây nóng phản ánh về TTATGT của Cảnh sát giao thông, Thường trực Ban ATGT tỉnh, Ủy ban ATGT Quốc gia. Đăng tải một số quy định của pháp luật về giao thông như: Hệ thống biển báo giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa; cập nhật các quy định về quy tắc giao thông (tốc độ, khoảng cách an toàn..)

### III. CHỦ ĐỀ TUYÊN TRUYỀN

Công tác tuyên truyền về đảm bảo an toàn giao thông trên “Chuyên trang An toàn giao thông” Cổng Thông tin điện tử tỉnh được thực hiện liên tục, thường xuyên từ ngày 01/4/2016, tập trung tuyên truyền theo chủ đề từng quý, cụ thể như sau:

#### 1. Quý 2: Từ 01/4/2016 đến 30/6/2016

**Chủ đề: Xử lý xe quá khổ, quá tải.**

**Nội dung:** Tuyên truyền về công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông. Tập trung tuyên truyền xử lý các vi phạm về quá khổ, quá tải; những vi phạm về điều kiện kinh doanh vận tải, tải trọng phương tiện vận tải, an toàn kỹ thuật phương tiện, bảo đảm an toàn giao thông của kết cấu hạ tầng giao thông.

Bên cạnh đó, tuyên truyền về phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm của người tham gia giao thông có nguy cơ cao dẫn đến tai nạn giao thông như uống rượu bia điều khiển phương tiện tham gia giao thông, chạy xe lạng lách, đánh võng, quá tốc độ quy định; công tác đảm bảo hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt ...

#### 2. Quý 3: Từ 01/7/2016 đến 30/9/2016

**Chủ đề: Nâng cao trách nhiệm, siết chặt kỷ cương của người thực thi công vụ**

**Nội dung:** Tuyên truyền đẩy mạnh cải cách hành chính; thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động thực thi công vụ, chú trọng các khâu quản lý kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải, đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe, đăng ký, đăng kiểm phương tiện giao thông, thanh tra, tuần tra, kiểm soát.

Công tác quản lý chất lượng đầu tư xây dựng, bảo trì, bảo dưỡng kết cấu hạ tầng giao thông; đảm bảo trật tự hành lang an toàn đường bộ, đường sắt; khắc phục “điểm đen”, vị trí mất an toàn giao thông.

#### 3. Quý 4: Từ 01/10/2016 đến 31/12/2016

**Chủ đề: Xây dựng văn hóa giao thông**

**Nội dung:** Tuyên truyền về các tiêu chí văn hóa giao thông như: Tự giác chấp hành pháp luật về giao thông; thực hiện nghiêm nhiệm vụ, tác phong chuẩn mực, văn minh;



tuân thủ pháp luật khi xử lý và bị xử lý các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông; xây dựng ý thức bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, ý thức văn hoá khi tham gia giao thông; tạo môi trường giao thông thân thiện, an toàn...

Các đoàn thể tham gia vào công tác đảm bảo trật tự ATGT; tuyên truyền, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông của người dân như: Đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên mô tô, xe máy; không sử dụng chất có cồn khi điều khiển phương tiện; không chạy quá tốc độ khi tham gia giao thông...

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ban An toàn giao thông tỉnh:**

- Chỉ đạo các cơ quan thành viên cung cấp thông tin; kiểm soát tính xác thực của thông tin về tình hình đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh; các tài liệu tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông trên “Chuyên trang An toàn giao thông” Cổng Thông tin điện tử tỉnh Bắc Giang:

+ Công an tỉnh, Thanh tra Sở Giao thông vận tải, Ban ATGT các huyện, thành phố cung cấp về danh sách đối tượng bị xử lý vì hành vi vi phạm trật tự ATGT trên địa bàn.

+ Sở Tư pháp, Công an tỉnh, Thanh tra giao thông cung cấp thông tin trả lời câu hỏi của tổ chức, cá nhân về những quy định của pháp luật trong công tác đảm bảo, duy trì, chấp hành trật tự ATGT.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Tin học – Công báo, Đài PTTH tỉnh, Báo Bắc Giang và các cơ quan truyền thông, báo chí thu thập, xử lý và đăng tải thông tin trên trang thông tin an toàn giao thông về công tác đảm bảo, chấp hành trật tự ATGT (cả những mặt tiêu cực và tích cực).

- Giao Văn phòng Ban an toàn giao thông tỉnh phối hợp với Trung tâm Tin học-Công báo, Văn phòng UBND tỉnh (cơ quan Thường trực Tổ biên tập Cổng Thông tin điện tử tỉnh) tham mưu các nội dung tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch này. Nếu có vấn đề vướng mắc, phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện, cùng trao đổi, thống nhất đề xuất trình lãnh đạo Ban ATGT tỉnh.

##### **2. Văn phòng UBND tỉnh:**

Giao cho Trung tâm Tin học – Công báo:

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền hàng tháng, hàng quý, hàng năm cho phù hợp với điều kiện cụ thể của tỉnh.

- Cung cấp tin, bài, ảnh, video về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông; cung cấp địa chỉ và thường xuyên cập nhật tin, bài, ảnh, video clip, văn bản... tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông trên “Chuyên trang An toàn giao thông” Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh.



- Chịu trách nhiệm Biên tập đăng thông tin trên “Chuyên trang An toàn giao thông” Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh.

- Đánh giá, tổng kết việc thực hiện phối hợp và triển khai chuyên trang An toàn giao thông và cố đề xuất, kiến nghị phù hợp.

**3. Công an tỉnh, Thanh tra giao thông (Sở Giao thông vận tải):** Có trách nhiệm phối hợp, cung cấp thông tin cho Văn phòng Ban ATGT tỉnh về các đối tượng bị xử lý vi phạm trật tự ATGT.

**4. Sở Tư pháp:** Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Văn phòng Ban ATGT tỉnh trả lời những vấn đề người dân hỏi về công tác duy trì, đảm bảo, chấp hành trật tự An toàn giao thông.

**5. Ban ATGT các huyện, thành phố:** Chủ trì, phối hợp với Công an huyện và các cơ quan liên quan tiến hành lập danh sách các đối tượng bị xử lý vi phạm trật tự ATGT trên địa bàn, tổng hợp, báo cáo hằng tuần về Văn phòng Ban ATGT tỉnh. Đồng thời, có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan liên quan xác minh thông tin (khi Ban ATGT yêu cầu) của người dân phản ánh về tình trạng vi phạm trật tự ATGT trên địa bàn quản lý.

**6. Báo Bắc Giang, Đài PT&TH tỉnh, Đài truyền thanh các huyện, thành phố:** Cung cấp tin, bài, ảnh, video về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

Tin, bài, ảnh phải ghi rõ nguồn cung cấp, tác giả và gửi trực tiếp về Cổng thông tin điện tử tỉnh (qua email: [banbientapbg@gmail.com](mailto:banbientapbg@gmail.com)) hoặc tới Văn phòng Ban ATGT tỉnh (qua email: [banatgtbacgiang@gmail.com](mailto:banatgtbacgiang@gmail.com))

Căn cứ Kế hoạch này, các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: ✓

- LĐ Ban ATGT tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các Sở: TC, GTVT, Tư pPháp, TTTT;
- Báo BG, Đài PTTH tỉnh;
- Ban ATGT các huyện, thành phố;
- Lưu VP Ban.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC UBND TỈNH  
Lại Thanh Sơn**